



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 Pág.: 1/1

Período: MARÇO-ABRIL/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
		Até o Bimestre/2018
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	372.621.800,10	143.580.763,29
Receitas Tributárias	61.091.000,00	36.339.664,29
IPTU	18.000.000,00	23.441.599,78
ISS	1.200.000,00	572.499,34
IBTI	13.500.000,00	3.486.379,57
IRRF	8.500.000,00	9.099,73
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	19.891.000,00	8.830.085,87
Receitas de Contribuições	13.001.000,00	4.845.832,91
Receita Patrimonial Líquida	1.250.000,09	106.334,69
Aplicações Financeiras (II)	1.250.000,09	106.334,69
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	295.544.800,01	102.091.271,96
Cota-Parte do FPM	91.000.000,00	35.032.951,71
Cota-Parte do ICMS	75.000.000,00	28.556.543,31
Cota-Parte do IPVA	20.000.000,00	3.913.426,64
Cota-Parte do ITR	6.000,00	400,19
Transferências da LC 87/1996	60.000,00	22.885,04
Transferências da LC 61/1989	115.000,00	37.256,38
Transferências do FUNDEB	86.000.000,00	23.140.335,72
Outras Transferências Correntes	23.363.800,01	11.387.472,97
Demais Receitas Correntes	1.735.000,00	197.659,44
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	1.735.000,00	197.659,44
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	371.371.800,01	143.474.428,60
RECEITAS DE CAPITAL (V)	61.747.200,00	569.642,40
Operações de Crédito (VI)	15.000.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	46.747.200,00	569.642,40
Convênios	40.200.000,00	0,00



Período: MARÇO-ABRIL/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

Outras Transferências de Capital	6.547.200,00	569.642,40
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = ( V - VI - VII - VIII -IX - X )	46.747.200,00	569.642,40
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	418.119.000,01	144.044.071,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	421.620.000,00	312.440.879,09	104.206.510,16	20.300.365,60	6.554.290,10	1.310.048,37	1.118.720,11
Pessoal e Encargos Sociais	257.605.800,00	237.989.182,16	70.219.812,64	39.279,48	0,00	102.940,68	102.940,68
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	164.012.200,00	74.451.696,93	33.986.697,52	20.261.086,12	6.554.290,10	1.207.107,69	1.015.779,43
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	421.618.000,00	312.440.879,09	104.206.510,16	20.300.365,60	6.554.290,10	1.310.048,37	1.118.720,11
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	55.214.810,17	6.228.024,46	2.688.247,48	2.683.195,90	912.632,32	75.999,20	75.999,20
Investimentos	50.514.810,17	2.524.207,86	9.038,00	6.051,00	912.632,32	75.999,20	75.999,20
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	4.700.000,00	3.703.816,60	2.679.209,48	2.677.144,90	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	50.514.810,17	2.524.207,86	9.038,00	6.051,00	912.632,32	75.999,20	75.999,20
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	472.132.810,17	314.965.086,95	104.215.548,16	20.306.416,60	7.466.922,42	1.386.047,57	1.194.719,31
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							115.076.012,67

**META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO**

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO)	VALOR CORRENTE	418.119.000,00
---	----------------	----------------

**JUROS NOMINAIS**

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	VALOR CORRENTE	0,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))		115.076.012,67

**TOTAIS**

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL)	VALOR CORRENTE	0,00
--	----------------	------



Período: MARÇO-ABRIL/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017	Até o Bimestre/2018
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	-1.390.401,27
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	101.128.500,33
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	107.028.756,51
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	0,00	5.900.256,18
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX))	0,00	-102.518.901,60
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	0,00	-4.258.655,54
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)		0,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII + IX - XXXIV + XXXV)		0,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		0,00
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00